Quod si de hujusmodi prærogativis, nihil omnino ad justas belli caufas pertinentibus, pro Regibus Hispaniarum, quos inconsideratè deprimit, gloriari liberet, non essem insipiens: veritatem enim dicarem. Scio Reges Hispaniæ, aliquot sacerulis ante Reges Franciæ sacrâ unctione delibutos, diadema Regni suscepisse de manu Dei. Nam, ut præteream eos Reges, qui post Saracenoium irruptionem Hispania sceptra moderati sunt, Ordonium ^a, qui ante septingentos annos solemniter à duodecim Pontificibus perunetus & coronatus est; Ferdinandum tertium; Alphonsum octavum, & alios, quorum hic noveanis solemnissimo quoque ritu, ille adultus Toleti, & quidem, ut Scriptores ^b antiqui notant, secundum legem Dei & consuetudinem Regum priorum, coronatus est: ut, inquam, hos præteream, veritate constat explorata, non solùm (ut quidam recentiores volunt) Egiacum & Vitizam, qui paulò ante Maurorum invasionem Regno Hispaniæ præfuerunt, sed ante

non-

^a Luc. Tudens, in Ordonio. ^b Idem, Lambertin, in Theatro suo, Luc. Tudens.

nongentos & quinquaginta annos Flavium Ervignum oleo sacro delinitum fuisse, regnoque inauguratum. Testis omni exceptione major est Synodus Toletana ^a, anno primo Ervigii Aera 718. celebrata. Nam capitulo primo dicit, se ex scriptis Ervigii documentis cognovisse, quod VVamba Ervigium per scripturam definitionis sua prælegerit regnaturum, & fæderiali benedictione ungendū. Et paulò inferius, quod Julianus Toletanus sedis Episcopus eum instruxerit, ut cum omni diligentia unctione jam dictum Dominum Ervigium in Regno ungere deberet, & sub omni diligentia unctionis istius celebritas fieret. Et ipse Ervigius ^b in oblato Antistitibus libello supplice profitetur, non latere Episcopos, quo pacto & regnandi concederit sedem, & sacrosanctum. Regnipercepit unctionem. Et ante Ervigium VVamba seu Bamba, prædecessor ejus, simili ritu consecratus est. Nam de illo coætaneus ejus Julianus, & Archiepiscopus Toletanus, testatur, eum, ne circa locum sacra sedis Toletani Regni sacram suscepit unctionem, distulisse celebritatem usque ad nonam decimam diem; ne videretur ambitione usurpare, vel furatus esse Regni gloriam, sed potius signum tanti culminis, id est unctionem, à Domino percepisse. Ad Toletanum enim Archiepiscopum ex Primatus prærogativâ spectabat Regum consecratio, à cuius sede cum abesset Bamba centum & viginti milliariis, meritò consecrationem distulit Postquam autem, pergit Julianus, d Toletanam urbem ingreditur, & venium est, quo sanctæ unctionis suscepit signum, Regio jam cultu conspicuus, jurandi fidem populis reddidit, & mores bonos prædecessorum Regum, atque leges firmavit. Deinde

C 3

curva-

^a Concil. Tolet. 12. cap. 1. ^b Libell. supp. Ervigii.

^c Chronicon Juliani. ^d Ibidem.

curvatis genibus oleum benedictionis per sacri Primati & Pontificis Quiriti manus vertici ejus refunditur, & benedictionis copia exhibetur. Ex quibus verbis perspicuum est, jam tum unguendi Reges Hispanos usitatam fuisse ceremoniam. Quod clarius elucescit ex Chronico a Regum VVifigothorum, sub idem tempus conscripto, in quo de Bamba dicitur: Suscepit Dominus VVamba Regni gubernacula eodem die, quo ille (Recessuinus) obiit in supradictis Kalandis Septembribus, dilatâ unctionis solemnitate usque in diem XIV. Kalend. Octobr. Lunâ 21. Et de Ervigio, ejus successore: Suscepit succedente die, secundâ feria, gloriósus Dominus noster Ervigius Regni sceptra, quod fuit Idibus Octobris Lunâ 16. Ærâ 718. dilatâ unctionis solemnitate usque in supervenientem diem Domini-cum. Nempe differebatur unctionis solemnitas, quia ex usitatâ consuetudine continuò Regni suscepti auspicia subsequi debebat. Non enim illi primi fuerunt, qui sacrâ unctione in Regnum Gothicum consecrati sunt. Nam quodd in coronatione Bambæ fit jurisjurandi mentio, cuius fidem populus reddidit, respicit Julianus ad sanctionem Concilii sexti Toletani nationalis, quâ jam ante trigesinta quatuor annos constitutum fuerat sub Cintilla Rege, b ut quisquis succendentium temporum Regni soritus fuerit apicē, non antē descendat Regiam sedem, quam inter reliquas conditiones sacramento pollicitus fuerit, hanc se Catholicam non permisurum eos violare fidem. Quę pollicitatio conjungi solet coronationi & unctioni. Et ante Cintillam, sub Sisenando Rege, Præsules Hispaniæ, volentes vitam Regum suorum adversis perfidos inunire parcidas, qui

cis

a Chron. VVifigoth. quod Pithaus edidit & prefixit Cedisi Legum VVifigoth. b Concil. Tolet. 6. c. 3.

eis violentas manus inferre conarentur, tamquam vulgatâ circumscribentes eos notissimâque periphrasi, christos Domini Reges suos vocant: a Et cum Dominus dicat, Nolite tangere christos meos: & David, Quis extendet manum suam in christum Domini, & innocens erit? illis nec vitare metus est perjurium, nec Regibus inferre exitium. Et quinquaginta annis ante Sisenandum, hoc est, anno quingentesimo octogesimo quinto circiter, celeberimus ille Catholicæ Fidei susceptione, totiusque Regni sui conversione Reccaredus, in Regno Gothorum cùdem unctionis solemnitate coronatus est Regno, vel, ut Lucas Tudenensis legit, in Regno coronatus est, prout his verbis testatur successor sancti Leandri, qui Reccaredum converterat, S. Isidorus b Hispalensis Episcopus. Nam coronationem in se complecti quoque unctionem, ex antiquo Ecclesiaz ritu, & Regulis Pontificalibus, extra controversiam est. Unde Scriptoribus historiæ Gallicane nihil usitatius est, quam coronationis vocabulo totam illam ceremoniam unctionis, & sacrae inaugurationis exprimere. Ita Auctor e Vita Ludovici octavi: Ludovicus cum Blancha uxore sua in Regem Francie coronatur: & de Philippo Guilielmo Nangius: Philippus Rex Francie vacante sede Remensi coronatus. Et de Richardo: d Richardus Comes Cornubia apud Aquisgranum in Regem Alemannie fuit coronatus. Et Rigordus: c Philippus à Deo datus, coronatus est Remis. Et Adelhelminus: f Stephanus Papa Ludovicum cum dia-metatis impositione coronavit. Nec desunt Scripto-

C 4 res

a Concil. Tolet 4 c. 74. b S. Isidor. in Chronic. Gothorum.
c Auctor Anonymus vita Lud. 8. d Guill. Nangius in gestis S. Ludovici. e Rigord. de gestis Philippi Augusti.
f Adelbel. in Annal. Franc.

res graves, qui Reges Hispaniæ etiam ante Recaredum ab initio suscepτæ cognitionis Christi, hoc est, ab ipsis primordiis Regni Gothicæ, facile centum annis ante Clodovæum, unctione in Regnum consecratos esse testantur. Sed, quod nobis abundè satis est, Reccaredus iste, Christianissimus Princeps, jam inunctus & coronatus fuerat primus omnium Catholicorum Regum totius orbis, ante sesqui-seculum quam fuisset apud Francos de peculiari Regia unctione cogitatum. Centum enim & sexaginta facile annos Pipinum antecēs-
tit, qui primus inter Francos Regiā unctione deli-
butus fuit.

C A P V T XI.

*Pi*nus Primus Regum Francorum inunctus est.

Nam quod plerique putant, Clodovæum fuīscē in Regem à S. Remigio chrismate cælitus missō consecratum, error videtur esse popularis. Neque enim inter antiquos quisquam testis est istiusmodi unctionis Clodovæi, vel cuiuspiam posterorum Regum, nisi quāgentis annis Clodo-
væo posterior. Nam neque Gregorius Turonensis, qui paulò post Clodovæum defunctum natus est, & accuratè quidquid lectione dignum Regibus suæ nationis accidit, memoria posterorum tradit, ullam unctionis Regiæ vel Clodovæi, vel cuiusquam successorum ejus mentionem facit: nec Eginhartus, Caroli Magni scriba, qui ultimos primæ familiæ Reges videat potuit: nec Fredegarius, nec Aimoinus, nec Adelhelmus, Monachi Benedictini, nec alias quisquam, qui seculis Merovingianæ stirpis vixerit, aut proximus fuerit.

Quod

Quod sanè incredibile est, si unctio fuisset usitata; nam simulatque ad Pipinum ventum est, omnes passim ab unctione Regnum auspicantur.

Nec verò causa deficit, cur posteriorum sæculorum Scriptores Clodovæum Regem inunctum fuisse crederent. Legerant enim fortasse veterum quorumdam loca, quibus dicunt chrismate, vel oleo cælitus missō, Clodovæum Regem *sacratum*, ordinatum, vel *consecratum* esse. Sic loquitur Hormilda Pontifex ad S. Remigium, Archiepiscopū Rhemensem: *a quem Clodovæum sacri dono baptismatis consecrasti*. Sic ipse Gregorius^a Turonensis in baptismo Clodovæi: *Delibutusq[ue]b[ea] sacro chrismate, cū signaculo crucis Christi*. Itaque cum postea sub Carolina stirpe Reges peculiari unctione in Franciā cōsecreari cernerent, existimasse videntur, etiā istam unctionem eō esse referendam. Hoc eō proclivius ipsis fuit, quod, juxta doctrinā antiquæ Ecclesiæ, chrismatis unctio baptismō adhiberetur, ut fideles quilibet, ipsique adeō populorum Rectores, tamquam Christo similes futuri, in Reges & Sacerdotes, seu *in Regale sacerdotium* mysticā ratione sacrarentur. De quo Hincmarus Archiepiscopus Rheensis ad Reges loquens: *Qui fecit eos in baptismate Reges & Sacerdotes Deo nostro, & genus Regum, ac Regale sacerdotium, secundum Apostolum Ioannem & Petrum*. Et Ambrosius unctione capitis significari docet, *Vt fias, inquit, a electum genus, sacerdotale, pretiosum*. Omnes enim in Regnum Dei & in sacerdotium ungimur gratia spiritali. Quæ doctrina sicut etiam apud alios Patres perquam communis est, ita occasiōnem fortasse Scriptoribus posterioribus præ-